di tributi 
Malaterra I, 17. 
Tanta itaque pecunia Guiscardus accepta, suos, abundanter remunerando, in sui fidalitate roborat. Calabrensesque 
infestiores reddit, cotidiano impetu lacessens Bisinianenses et Cusentinos et Marturanenses et his adjacentem provinciam 
secum foedus inire coegit, tali videlicet pacto, ut, castra sua retinentes servitium tantummodo t tributa persolverent: et hoc 
sacramentis et obsidibus spoponderunt. 

! 27 aprile 1240, Foggia.  Federico II ordina ad Anselmo de Ponte Tremulo, castellano di Martirano, di Prendere in custodia 

Abbatino de Mediolano. 
Carbonetti – Vendittelli 2002, II, 939, p. 827. 
[<Anselmo> de] Ponte Tremulo [<castellano> M]arturani [<de capti<vo 
comitisse <Coriliani> 
XXVII, de imperiali mandato facto per magistrum R(iccardum) de Traiecto scripsit Laurentius Anselmo de Ponte Tremulo 
castellano Marturani et cetera. Quia captivus ille, quem custodiebas, mortuus est, sicut pro certo nostra serenitas intellexit, 
mandamus tibi, quatinus Abbatinum de Mediolano captivum, qui fuit sub custodia comitisse Coriliani, custodiendum 
recipias et iuxta formam tibi datam pro alio ipsum diligenter debeas custodiri.  

! 1269: Castra iurisdictionis, vestre, castellani, numerum servientum et quantitas pecunie, que debetur ipsis ……. 
R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174 
Simile facte sunt Guilelmo de Logotheta de Regio, Secreto Calabrie, de castris infrascriptis, vid 

Provincia 
CZ  

Comune 
Martirano 

Località N. 81 
Castello di Martirano 

UBICAZIONE 

Coordinate 

39,083370; 16,248290 

Rapporto con la morfologia del territorio 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1053: castrum (Malaterra I, 17) 

Menzioni successive 
Età normanna: castrum (Malaterra I, 17) 
Età federiciana: castellano Marturani (Carbonetti – Vendittelli 2002, II, 939, p. 827) 
Età angioina: 1269 In castro Marturani (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  
1240: Regia Curia (Carbonetti – Vendittelli 2002, II, 939, p. 827) 
1269: Regia Curia (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 
1431: Regia Curia R.A. XXXIV, 1431-1434, XX, 207, p. 39.  

Guarnigione 
1269: castellanus scutifer et VI servientes (R.A. V, 1266-1272, XVI, 296, p. 174) 

Nomi dei castellani 
1431: Giovanni di Sorrento  (R.A. XXXIV, 1431-1434, XX, 207, p. 39)  
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In castro Marturani: castellanus scutifer et VI servientes, recipiunt sic in castro Nicastri  

! 1277. Elenco dei castelli della Calabria che necessitavano di riparazioni.  
R.A. L, 1267-1295, add., 679, p. 285 
Scriptum est Karolo primogenito suo etc. Quia nuper nostra serenitas intellexit per Goffridum Petittum provisorem 
castrorum nostrorum totius Calabrie fidelem nostrum quod infrascripta castra provisionis sue, videlicet, Stili, Giracii, 
Regii, Calanne, Tropee, Missiani, Sancti Georgii, Seminarie, Neocastri, Sancte Agathes, Arenarum, Montis Leonis et Sancti 
Niceti de iustitiariatu Calabrie, necnon castra Cutroni, Cassani, Petre Roseti, Cusentie et Marturani de iustitiariatu Vallis 
Cratis et Terre Iordane indigent reparari et nisi reparatione necessaria succurratur eisdem, curia nostra dapnum non 
modicum substineret, presentium tibi tenore precepimus quatinus, viso et inspecto per Ioczolinum de Marra, magne nostre 
curie magistro rationali etc., quaterno de terris, que tenentur ad reparationem castrorum habitoque consilio cum eodem 
castra ipsa mandes et facias per terras et loca, que tenentur ad reparationem ipsorum castrorum, iuxta formam habitam in 
reparationibus castrorum, reparatione necessaria reparari, ita quod defectu reparationis huiusmodi de castris ipsis 
dampnum nequeat substinere, forma et ordinatione in curia nostra facta de reparationibus castrorum in omnibus et per 
omnia observata. Datum Rome, VI februarii, V indictionis.